
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
 

取手北相馬保健医療センター医師会病院 
病院長 鈴木 武樹 

 
 

師走となりました。つくづく時の過ぎゆく早さに驚かされる日々です。今年も先生方にはすっ 
かりお世話になった一年でした。 
まだ肌寒い３月、猛暑の８月の２回新型コロナ感染症のクラスター発生により病棟閉鎖を余儀

なくされたことが遠い昔のように感じます。幸いなことに最近は地域の感染状況も落ち着いてき

て、市内は何年ぶりかの日常の活気が帰ってきています。しかし病院としては、コロナ関連補助

金の終了、来年度より開始される医師の働き方改革の動向、診療報酬の改正等予測し難い厳しい

医療状況を見すえた堅実な経営努力が求められています。当院は、医師の働き方改革対策として

宿日直許可を春先に取得し、A 水準相当の医療機関を県より指定されましたので大きな支障は来

さないと考えていますが、取手・竜ケ崎二次医療圏内の予測不能な変化に注意して適切な対応が

求められています。 
また一度クラスターが発生しますと数週間にわたる病棟閉鎖により救急車の受け入れ停止、手

術中止、新規入院の制限と病院機能不全に陥る経験をしたことより、気を許すことなく感染症対

策は維持していかなければと思っています。 
  来るべき来年辰年が、良い年となること、また先生方におかれましては穏やかな年の瀬をお過

ごしされることを祈念しています。           
 
 
 
 
 
 
 
 

発行日：令和５年 1２月  

取手北相馬保健医療センター 

―医師会病院 

医療連携室便り― 

―第 44 号― 

 

病院長ご挨拶 

  



  
 
 
 
 
 
 
整形外科 
中島 佳子 （なかじま よしこ） 
筑波大学医学部卒業 
診察日  月曜日・水曜日・金曜日 午前 
 
２０１２年４月より勤務させていただいております。 
当院では整形外科一般外傷・上肢の外科手術を行っております。脊椎疾患については、近隣の脊椎

専門医の協力をうけながら当院でも手術を行っております。肩関節疾患については、筑波大学附属

病院肩関節専門医の大西医師が診療を行っており、手術にも対応しております。また、昨年より骨

折リエンゾンサービスチームを立ち上げ、骨折予防のための骨粗鬆症治療にも力を入れています。

地域包括ケア病棟でのリハビリテーションを含めた対応で、地域医療に貢献できればと考えており

ます。 
ご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 
また、当院は筑波大学附属病院を基幹施設とした、整形外科後期研修プログラムの連携病院となっ

ております。若手医師の研修・研鑽につきまして、ご協力をお願い申し上げます。 
 
 
 
整形外科 
吉田 綾 （よしだ あや） 
筑波大学医学部卒業 
診察日 火曜日 水曜日 木曜日 午前   
 
 
筑波大学整形外科医局より、２００９年から医師会病院整形外科にて勤務させていただいておりま

す。 
日頃、近隣の先生方には手外科疾患などのご紹介を賜り、大変光栄に存じております。疾患そのも

のや患者さんの悩みを治療していくことで、少しでもお役に立てればと考えております。 
今後も、骨粗鬆症治療などの様々な場面で、病診連携のご協力をお願いすることも多いかと思いま

すが、ご指導・ご高配くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 

 

医師の紹介 

  

 



 
 
 
 
 
整形外科 
瀬戸嶋 祐輔 （せとじま ゆうすけ） 
群馬大学医学部卒業 
診察日 月曜日 火曜日 金曜日 午前 
 
２０２３年４月より勤務させていただいております。瀬戸嶋佑輔と申します。 
群馬大学医学部を卒業し、現在は筑波大学整形外科に所属し、当院整形外科医師として勤務してお

ります。 
脊椎外科医の道を志し日々精進しておりますが、脊椎疾患に限らず、幅広い疾患を持つ患者様が当

院には来院されるため、総合的に広く深く診療できる整形外科医として診療に携わっていければと

考えております。 
今後とも、地域医療機関の先生方や介護施設の方々のお力添えを頂ければ幸いです。 
 
 
 
 
 
整形外科 
宮川 泰季 （みやかわ やすとし） 
岩手医科大学医学部卒業 
診察日 水曜日 木曜日 金曜日 午前 
 
２０２３年１０月より勤務させていただいております。宮川 泰季（みやかわ やすとし）と申し

ます。 
前職は筑波大学附属病院整形外科で勤務をしておりました。 
赴任後より外来では多くの患者様と接する機会をいただき、患者様より多くのことを学ばせていた

だいております。患者様一人ひとりと真摯に向き合い一生懸命診療に取り組んでいきたいと考えて

おります。 
一人の患者様の外来、入院対応、そして退院後のいずれの時も、コメディカルはもちろん、 
地域の開業医の先生方や介護施設との連携が必要不可欠だと考えます。今後とも地域医療に貢献で

きるよう励んでまいりますので、ご協力ご指導のほどよろしくお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 

 

医師の紹介 

  



  医療連携室 

      受付時間 平日 8:30～17:00  土曜日 8:30～12:30 

 

           TEL ０２９７―７８―６１８３（直通） 

              ０２９７－７８－６１１１（代表） 

           FAX ０２９７－７８－６１８４（直通） 

 

 

         

 
 
 
 
 

外科 消化器科 
吉田 直樹 （よしだ なおき） 
日本大学医学部卒業 
診察日 金曜日 午前 
 
２０２３年１０月より勤務させていただいております。吉田 直樹（よしだ なおき）と申します。 
関連医療機関である日本大学消化器外科より参りました。外科診療全般（外来・手術・病棟管理・ 
内視鏡検査など）を担当しております。 
消化器癌以外にも、胆石やヘルニアなどの良性疾患の腹腔鏡手術をこれまで数多く行ってきまし

た。腹腔鏡手術はメリット、デメリットがございますが、やはり術後の回復は早く、高齢者様にと

っても非常に有効な術式と考えております。 
高齢になればなるほど合併疾患、ADL、病気の理解度、家族背景など個人差が大きくなりますが、

個々に応じた、手術適応や術式、抗がん剤治療の内容をご家族とも相談しながら、慎重に決めてい

くことが必要と考えております。 
これらの診療・課題に真摯に向き合って参りますので、よろしくお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

交通アクセス 

取手医師病院の理念 Heart（心・優しさ） 

H －優しさに溢れた医療（Hospitality） 

E －迅速で効率的な医療（Efficient） 

A －向学心に満ちた医療（Academic） 

R －充実した地域医療（Regional） 

T －信頼感のある医療（Trustful） 

 

 

医師の紹介 

  


